ATA nº 005/2023–PPGEFB – Reunião Extraordinária do Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado/FB 2

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, 3

às quatorze horas, participaram da reunião na sala nº 105, Bloco I, 4
da UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão, os seguintes membros do 5
Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação - Mestrado: 6
Janaina Damasco Umbelino (Coordenadora/Presidente), André Paulo 7

Castanha, Carlos Antonio Bonamigo, Edinilson Rodrigues da Rocha, 8
Franciele Soares dos Santos, Paola Regina de Oliveira e Sônia Maria 9
dos Santos Marques. EXPEDIENTE: 1) Justificativas de Ausência: Foram 10

apresentadas e aprovadas, as justificativas de ausência encaminhadas 11
pelos Professores, Clésio Acilino Antonio, Caroline Machado Cortelini 12
Conceição e Roseli de Fátima Rech Pilonetto. 2) Informes Gerais: A) A 13
Coordenadora informou: O calendário de reunião extraordinárias para 14

as questões relativas ao processo de credenciamento de docentes e de 15
atualização das bibliografias no PPP, nos dias: 09/05/2023, às 11h 16
(remota); no dia 12/06/2023, 11h (remota) e 19/06/2023, 14h 17

(presencial). A Coordenação convocará o colegiado para outras 18
reuniões extraordinárias, se necessário. B) O prazo para os 19
professores enviarem as bibliografias das disciplinas eletivas será 20
até o dia 02/06/2023. Até esta data, também deverão ser definidas as 21

bibliografias das disciplinas obrigatórias, que será socializada em 22
uma pasta no Teams, criada pela coordenação. C) Informou sobre a 23
pauta do Fórum dos coordenadores, dos Programas stricto sensu em 24
Educação, realizado em Campinas, na semana anterior. D) Relembrou que 25

a ANPED Nacional será realizada no mês de outubro/2023, em Manaus. D) 26
Informou que a reunião do Meio Termo será no mês de novembro/2023. E) 27
A Professora Franciele Soares dos Santos, convidou para o Seminário 28

“Revoga o novo Ensino Médio”, no dia 27/04/2023, às 19h, no auditório 29
I, tendo como palestrante o Professor Willian Simões da UFFS/Chapecó. 30
PAUTA: 1º) Aprovação das Atas nº 002 e nº 003/2023-PPGEFB: Aprovadas 31
por unanimidade. 2º) Apreciação de requerimentos para validação de 04 32

créditos em produção científica: Foram apresentados e aprovados os 33
comprovantes para validação de produção científica, apresentados 34
pelos discentes, Vanderleia Schlickmann de Araújo e Mateus Martins 35

Moreira. 3º) Aprovação de Requerimentos, para nova prorrogação de 36
prazo para Defesa Pública de Dissertação: Os pedidos de nova 37
prorrogação de prazo para defesa de Dissertação, encaminhados pelos 38
discentes e respectivos orientadores, nominados a seguir, foram 39

aprovados por unanimidade: Fernanda Cristina Schiochet/Cecília Maria 40
Ghedini, para até 30/08/2023 e Vanderleia Schlickmann de 41
Araujo/Roseli de F. Rech Pilonetto, para até 30/09/2023. 4º) 42

Apreciação dos Requerimentos para Defesa Pública de Dissertação: Os 43
pedidos para realização de Bancas de Defesa Pública de Dissertação, 44

encaminhados pelos discentes e as respectivas orientadoras, nominados 45
a seguir, foram aprovados por unanimidade: Antonio Lucivan Colpani 46
Junior/Roseli de F. Rech Pilonetto, para realização de Banca hibrida, 47

em 27/04/2023, às 19h, na sala nº 105 e; Gilberto Mattos 48
Cordeiro/Suely Aparecida Martins, para Banca remota síncrona, em 49
09/05/2023, às 14h. 5º) Homologação das Atas das Bancas de Defesa 50
Pública de Dissertação: Homologadas as Atas das Bancas de Defesa de 51

Dissertação, das seguintes discentes: Elizangela Wessling, Lia Mara 52
Soster, Marieli Lawisch e Silvia Christina Copatti Bussolaro. 6º) 53
Homologação de Atas de Bancas de Qualificação: Homologadas as Atas 54

das Bancas de Qualificação dos seguintes discentes: Alice Regina 55
Hunhoff, Antonio Lucivan Colpani Junior, Carme Bertosso de Camargo, 56
Cassiana Patrícia Morandi, Fernanda Cristina Schiochet, Gisele 57
Fernanda Tiburski Bido, João Victor Machado, Juliane de Almeida Lino, 58

Lucilia Gouveia, Mayá Patricia Savian Prolo, Mateus Martins Moreira, 59
Natiele Mellek Girardi, Talita Vanessa de Matos Gobbi e Vanderleia 60
Schlickmann de Araujo. 7º) Homologação dos documentos finais 61

entregues para titulação: Homologados os documentos finais, 62
Dissertação impressa/encadernada e em arquivo digital, entregues 63
pelas discentes, Juliane Fontana Ribeiro, Samantha Cordeiro Guerios e 64
Tamara Vanessa Zulcowski. 8º) Aprovação dos comprovantes de 65

Proficiência em Língua Estrangeira: Aprovados por unanimidade, o 66
aproveitamento de Exames de Proficiência em Língua Espanhola, 67
realizados na UFSC, comprovados pelas discentes, Gillana Oliveira da 68
Costa e Paola Regina de Oliveira. 9º) Aprovação de requerimentos para 69

aproveitamento de disciplinas eletivas: Apresentados e aprovados por 70
unanimidade, os pedidos de aproveitamento de créditos em disciplina 71
eletivas, solicitados pelos discentes, conforme segue: Camilla 72

Mariano, disciplina: “Diversificação dos meios de vida no mundo 73
rural”, de 4 créditos, cursada na UTFPR, no 2º semestre/2022 e; Paulo 74
Victor Bussad Meireles, disciplina: “Filosofias da Ciência e da 75
tecnologia” 4 créditos, cursada na UFPR, no 2º semestre/2022. 10º) 76

Aprovação dos Planos para realização de Estágio de Docência: 77
Aprovados por unanimidade os Planos para Estágio de Docência, que 78
será realizado pelos discentes bolsistas, conforme segue: Ana 79

Gabrieli Godinho, na Disciplina: “Sociologia da Educação II”, no 2º 80
semestre/2022, 2º ano de Pedagogia, sob Supervisão e Orientação: da 81
Professora Suely Ap. Martins; Marcos Vinicius Pereira, na Disciplina: 82
“Política Educacional”, no 2º semestre/2022, 1º ano de Pedagogia, sob 83

Supervisão da Professora Suei R. Comar e Orientação da Professora 84
Franciele S. dos Santos e; Natiele Telles Mellek, na Disciplina: 85
Linguagem e Alfabetização”, no 2º semestre/2022, no 2º ano de 86

Pedagogia, sob Supervisão e Orientação da Professora Janaina D. 87
Umbelino. 11º) Aprovação calendário de reuniões do Colegiado do 88

PPGEFB/2023: Posto em apreciação, o calendário de reuniões do 89
Programa, foi aprovado por unanimidade, para reunião nas segundas-90
feiras, às 14h, nas seguintes datas: 05/06/23, 14/08/23, 02/10/23, 91

20/11/23 e 11/12/23. As reuniões extraordinárias poderão ser 92
convocadas a qualquer tempo, de acordo com as demandas do Programa. 93
12º) Apreciação sobre oferta de disciplina de Tópicos Especiais no 2º 94
semestre/2023 e aprovação do Plano de Ensino: Foi apresentada e em 95

seguida aprovada por unanimidade, a proposta e o Plano de Ensino, 96
para oferta da disciplina de: “Tópicos Especiais em Sociedade, 97
Conhecimento e Educação: Movimentos Sociais, Educação Popular, 98

Educação/Escolas do Campo”, de 02 créditos/30h, que será ministrada 99
pelos Professores Carlos Antonio Bonamigo e Cecília Maria Ghedini, no 100
2º semestre/2023. Ficou acordado que, embora os Professores tenham 101
indicado os dias das aulas no Plano de Ensino, quando for discutido o 102

horário de aulas do 2º semestre, se necessário, será alterado para 103
que não ocorra choque de horário com outras disciplinas. 13º) 104
Indicação dos professores, que assumirão as orientações dos discentes 105

ingressantes em 2023, durante a Licença Especial de docentes: 106
Considerando a Licença Especial das Professoras Cecília Maria Ghedini 107
e Roseli de F. Rech Pilonetto, foram indicados e aprovados para 108
assumir as orientados dos alunos ingressantes em 2023, no período de 109

01/05 a 31/07/2023, os professores: Carlos Antonio Bonamigo, que 110
assumirá as discentes: Elizabete Canci de Moura, Letícia Gabriela 111
Brusco e Jordanna Peliser F. de Souza ; Professora Caroline M. 112
Cortelini Conceição assumirá as discentes: Camila Wessler Faedo, 113

Kétellyn Nayê Raitz e Maritania Broering. 14º) Desligamento de 114
discente do Programa: Considerando a não Defesa da Dissertação, ou 115
pedido de prorrogação de prazo para a Defesa, dentro dos prazos 116

limites estabelecidos pelo Regulamento, Resolução nº 263/2016-CEPE, o 117
Colegiado desligou, datado de 02/03/2023, a discente Emanoela Cargnin 118
da Silva, do quadro de Alunos Regulares do Programa. 15º) Aprovação 119
de indicação de professora/coorientadora: Aprovada por unanimidade, a 120

indicação da Professora Dulce Mari da Silva Voss, indicada pelo 121
Professor Eduardo Nunes Jacondino, para coorientar o discente: Rodrigo 122
Luis Mingori. 16º) Deliberação sobre auxílio financeiro para evento 123

organizado pelo Grupo de Pesquia GEPEATh: Foi aprovada a solicitação 124
de apoio financeiro do Programa, no valor de R$ 1.000,00, para o 125
evento: I Seminário Regional dos Direitos de Criança e Adolescentes 126
que será realizado pelo grupo de pesquisa GEPEATh, do qual a 127

Coordenadora, professora Janaina Damasco Umbelino é membro. 17º) 128
Deliberação sobre auxílio financeiro para realização de Seminário: 129
Aprovado por unanimidade, a solicitação da Professora Suely Aparecida 130

Martins, para pagamento de uma hospedagem para o Professor Willian 131
Simões, da UFFS/Chapecó, para realização do Seminário, no dia 132

27/04/2023, às 19h30min, no auditório I, com o tema: “Revoga Novo 133
Ensino Médio”. O Seminário será realizado pelo grupo de pesquisa 134
GESTE e o Comitê Municipal de Debate sobre o Novo Ensino Médio. Nada 135

mais havendo para constar, eu, Zelinda Bedenaroski Corrêa, assistente 136
deste Programa, lavrei a presente Ata que, depois de aprovada, será 137
assinada por todos os participantes da reunião de aprovação. 138